2
	UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	BAN QLDA GIAO THÔNG
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /BQLDA-TCKH
V/v báo cáo phương án xử lý tình huống tại thời điểm đóng thầu lựa chọn Nhà đầu tư dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Bảo Lộc – Liên Khương theo phương thức đối tác công tư (giai đoạn 1).
	Lâm Đồng, ngày       tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng.
Căn cứ Luật Đấu thầu số 22/2013/QH13 ngày 23/06/2023;
Căn cứ Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư số 64/2020/QH14 ngày 18/6/2020;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu số 57/2024/QH15 ngày 29/11/2024;
Căn cứ Nghị định số 35/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư;
Căn cứ Nghị định số 71/2025/NĐ-CP ngày 28/3/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 35/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư;
Căn cứ Quyết định số 669/QĐ-UBND ngày 31/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt dự Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Bảo Lộc – Liên Khương theo phương thức đối tác công tư (giai đoạn 1);
Căn cứ Quyết định 967/QĐ-UBND ngày 09/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt Hồ sơ mời thầu lựa chọn nhà đầu tư thuộc Dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Bảo Lộc – Liên Khương theo phương thức đối tác công tư (giai đoạn 1);
Căn cứ hồ sơ mời thầu đã được phê duyệt và phát hành trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia theo thông báo mời thầu số IB2500197301 ngày 10/5/2025; theo đó, thời điểm đóng thầu là 08 giờ 00 ngày 10/6/2025;
Trên cơ sở báo cáo xử lý tình huống tại thời điểm đóng thầu dự án đầu tư theo công văn số 261/2025/CV-HL ngày 09/6/2025 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Hưng Long về việc thống nhất nội dung báo cáo xử lý tình huống tại thời điểm đóng thầu dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Bảo Lộc – Liên Khương theo phương thức đối tác công tư (giai đoạn 1).
Ban Quản lý dự án giao thông báo cáo về kế hoạch đóng thầu, mở thầu và xin ý kiến chỉ đạo phương án xử lý tình huống trong đấu thầu của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với công tác lựa chọn Nhà đầu tư dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Bảo Lộc – Liên Khương theo phương thức đối tác công tư (giai đoạn 1) như sau:
I. Các quy định pháp lý
1. Trường hợp có 03 nhà đầu tư nộp hồ sơ dự thầu
Tiến hành mở thầu và triển khai các bước tiếp theo theo quy định.
2. Trường hợp có ít hơn 03 nhà đầu tư nộp hồ sơ dự thầu
Theo quy định tại Khoản 3, điều 83 Nghị định 35/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư:
“3. Đối với sơ tuyển, đấu thầu rộng rãi không sơ tuyển, đàm phán cạnh tranh theo quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 38 của Luật PPP, trường hợp có ít hơn 03 nhà đầu tư nộp hồ sơ dự sơ tuyển hoặc hồ sơ dự đàm phán hoặc hồ sơ dự thầu, bên mời thầu báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý theo một trong hai cách sau đây:
a) Cho phép mở thầu ngay để đánh giá;
b) Cho phép gia hạn thời điểm đóng thầu đồng thời rà soát, chỉnh sửa hồ sơ mời sơ tuyển hoặc hồ sơ mời đàm phán hoặc hồ sơ mời thầu (nếu cần thiết). Trường hợp chỉnh sửa hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời đàm phán hoặc hồ sơ mời thầu, các nhà đầu tư đã nộp hồ sơ dự sơ tuyển, hồ sơ dự đàm phán hoặc hồ sơ dự thầu có quyền sửa đổi, thay thế hoặc rút hồ sơ đã nộp.”
3. Trường hợp không có nhà đầu tư nào nộp hồ sơ dự thầu
Theo quy định tại Khoản 31, Điều 1 Nghị định 71/2025/NĐ-CP ngày 28/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 35/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư:
“3a. Đối với dự án tổ chức sơ tuyển, đấu thầu rộng rãi không sơ tuyển, đàm phán cạnh tranh theo quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 38 của Luật PPP, trường hợp tại thời điểm đóng thầu không có nhà đầu tư nào nộp hồ sơ dự sơ tuyển, hồ sơ dự đàm phán, hồ sơ dự thầu, bên mời thầu báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo một trong các cách sau đây:
a) Cho phép gia hạn thời điểm đóng thầu tối đa 30 ngày;
b) Quyết định hủy thông báo mời thầu, đồng thời rà soát, điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi (nếu cần), hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời đàm phán, hồ sơ mời thầu và tổ chức lại việc lựa chọn nhà đầu tư;
c) Quyết định hủy thông báo mời thầu và dừng chủ trương đầu tư của dự án.”
II. Đề xuất, kiến nghị
Theo quy định tại Khoản 1 Điều 55 Nghị định 35/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư “Việc mở hồ sơ đề xuất về kỹ thuật phải được tiến hành công khai và bắt đầu ngay trong vòng 01 giờ, kể từ thời điểm đóng thầu. Biên bản mở thầu phải được gửi cho các nhà đầu tư tham dự thầu”. Do đó, để chủ động trong quá trình đấu thầu lựa chọn Nhà đầu tư, Ban Quản lý dự án giao thông kiến nghị như sau:
- Trường hợp không có Nhà đầu tư nào nộp hồ sơ dự thầu: Ban Quản lý dự án giao thông kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh lựa chọn xử lý tình huống theo cách gia hạn thời điểm đóng thầu đến thời điểm 08 giờ 00 phút ngày 20/6/2025 (gia hạn 10 ngày kể từ ngày 10/6/2025) nhằm tăng tính cạnh tranh trong lựa chọn Nhà đầu tư.
- Trường hợp có ít hơn 03 Nhà đầu tư nộp hồ sơ dự thầu: Ban Quản lý dự án thông kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận theo phương án cho phép mở thầu ngay theo quy định tại Khoản 3 Điều 83 Nghị định 35/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 để tiến hành đánh giá nhằm đảm bảo tiến độ triển khai dự án.
Trên đây là báo cáo và đề xuất của Ban Quản lý dự án giao thông về việc xử lý tình huống tại thời điểm đóng thầu lựa chọn Nhà đầu tư Dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Bảo Lộc – Liên Khương theo phương thức đối tác công tư (giai đoạn 1), kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo để đơn vị triển khai thực hiện các bước tiếp theo đáp ứng tiến độ, nhu cầu thực hiện dự án theo quy định./.
	Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	- Như trên;
- Sở Tài chính;
- Ban Giám đốc;
- Trang Thông tin điện tử;
- Lưu: VT, P.ĐHDA, P.TC-KH.

Nguyễn Thanh Chương